
ベネッセの保育園では、
2023年3月に卒園された園児の保護者のかたに、

卒園時アンケートのご協力をいただき、
328名の保護者のかたにご回答いただけました。

誠にありがとうございました。
いただきましたご意見は、今後の園運営にいかして参りたいと思います。

ベネッセの保育園で過ごした日々が、お子さまにとって、これからの小学校生活、
今後の人生をより豊かにするものにつながっていけば幸いです。

また、卒園後も何か困ったことございましたら、いつでも保育園にお越しください。

ベネッセの保育園
卒園時アンケートの結果の共有

（ 2 0 2 3年 3月卒園）

集計期間 2023年3月3日（金）～2023年4月4日（火）

対象者 ベネッセの保育園を2023年3月に卒園される園児の保護者のかた

集計方法 WEBアンケート

回答数 328名



ベネッセの保育園には、他の園にはない
『特徴や特色』がありますか？

※2023年3月実施 328名の保護者のかたがご回答

◆子どもの自主性を尊重してくださる雰囲気が
あります。異年齢保育を取り入れている点も
特色かと思います。

◆異年齢保育は近隣の園にはないと思います。

◆異年齢保育で縦の年齢間の関わりがあり、
色々な経験が出来る。

◆決め事をあまり作らず、子供一人ひとりの個性に
寄り添ってくださるところ。

◆他の保育園を詳しくは知らないので
何とも言えませんが、指示命令ではなく、
行動について子どもに考えせる環境がある点です。

い た だ い た お 声 の 一 部 を ご 紹 介



お知り合いに、
ベネッセの保育園をすすめたいですか？

※2023年3月実施 328名の保護者のかたがご回答

◆のびのびと子どもが成長できると思うので。

◆先生の対応が良く、園がきれいで、
持ち物が少ないので。

◆先生の質が良いと思う。

◆子どもの日常の出来事への細かな対応結果の
共有をしていただける。

◆少人数だからこその一人一人の子供達に、
ちゃんと目が配られていることが良くわかります。

◆子どもへの目がちゃんと届いているので、
安心して子ども預けられる。子どもの自主性を
重んじてくれる。

い た だ い た お 声 の 一 部 を ご 紹 介



ベネッセの保育園に
入園してよかったですか？

<チャレンジ活動>とは、年長だけの活動になります。

※2023年3月実施 328名の保護者のかたがご回答

◆チャレンジ活動を通して、文字の読み書きができるよう
になったり、お友達と協力して何かを成し遂げる力が
身に付いた。

◆初めて、見学にきた時の印象がとてもよく、自分の子
どもも通わせたいと本当に思って、実際それは、間違
いでなかったと思ったので。

◆自分だけでは到底できなかった「こんな子育てをした
い」に、一緒に取り組んで頂けました。

◆子どもの考えを尊重してくれていると感じる為。
クラス担任の先生以外にも、全ての先生が温かい雰
囲気で見守ってくれている感じがする。

◆一人で出来ることも増えたし、新しいことにも積極的
に挑戦するようになった。

い た だ い た お 声 の 一 部 を ご 紹 介



ベネッセの保育園に入園して、
お子さまの主体性は育まれましたか？

<チャレンジ活動>とは、年長だけの活動になります。

※2023年3月実施 328名の保護者のかたがご回答

◆チャレンジ活動では子ども達自身で決めるというプログ
ラムも多かったので自分の意見・他人の意見という事
が体感できたのではないかと思っています。
特に年長さんになってからは今まで不器用だったことが
本人なりにできるようになっているという事を実感でき
ているようでした。

◆異年齢保育で目標となるお兄さんお姉さんに近づき
たい！という思いが育った。

◆先生→子供へのトップダウン的なルール指示ではなく、
子供どおしの話し合いを通してルールなどを決める、
など手間のかかるプロセスを先生方は労を厭わずご対
応くださっている。子供を、未熟ではあるがひとりの人と
して、心を尊重してくださっているからだろうと推察され、
大事に自主性の芽を守って下さったと考えている。

い た だ い た お 声 の 一 部 を ご 紹 介



ベネッセの保育園に伝えておきたいことがございましたら
ご自由にご記入ください。

◆家庭では育めないリーダーシップや、なかなか日常で満たせてやれない自己肯定感を高めてもらえた事に感謝しています。図鑑や
絵本も、子どもの意見を取り入れながら、興味ある分野を伸ばして頂けたと感じています。本当に6年間、お世話になり、ありがとう
ございました。

◆子供たちが自分を意見を言い、相手の意見を聞き、相談し折り合うことを、幼少期のうちから見守り育むことは非常に大変なこと
と想像されます。しかしながら、先生方は、あたたかく子供の成長を促してくださいました。なにより、心身ともに、安心かつ安全な環
境、子供にとってのあたたかな「居場所」を提供してくださったことに、心より感謝申し上げます。加えて、それにより親も安心して子
を委ねることが出来ました。４年間お世話になりました。ありがとうございました。

◆まずは娘が安全に生活できるよう配慮頂き、ありがとうございました。信頼できる環境の上で楽しい思い出もできましたし、自発性
や他者理解が育まれたように思います。5年間本当にありがとうございました。

◆今までの担任の先生が全員すばらしい先生で、子供は大好きでした。トラブルがあった時も誠実に対応していただけて、安心して
預けられました。同級生や異年齢クラスのたくさんのお友達と過ごせて、楽しいだけじゃなくケンカした中で大きく成長した5年間でし
た。本当にこころの根っこを育てていただいた場所だと思います。ありがとうございました。

◆私自身が子育てや仕事との両立に悩んでいるときに「お母さんも子供と一緒に成長していけばいいのよ」と言われて肩の力が抜け
ました。子供だけでなく親である私にも寄り添ってくださり、ありがとうございました。

い た だ い た お 声 の 一 部 を ご 紹 介

※2023年3月実施 328名の保護者のかたがご回答


